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I.  PARLAMENTUL EUROPEAN 

1. Rezoluția Parlamentului European din 18 octombrie 2022 referitoare la 
aderarea României și Bulgariei la spațiul Schengen 

 

Bulgaria și România au adoptat acquis-ul Schengen în momentul aderării lor la 
Uniunea Europeană în 2007. În 2007 și 2008, România și Bulgaria au declarat că sunt 
pregătite pentru începerea evaluărilor efectuate de Grupul de lucru pentru evaluarea 
Schengen (SCH-EVAL), alcătuit din experți din statele membre ale spațiului Schengen. 

Potrivit Actului de aderare din 2005, finalizarea cu succes a procedurilor de evaluare 
Schengen este singura condiție prealabilă pentru aplicarea integrală a acquis-ului Schengen, 
inclusiv eliminarea controalelor la frontierele interne terestre, maritime și aeriene. Nivelul 
de pregătire al Bulgariei și al României în vederea aplicării integrale a acquis-ului Schengen a 
fost recunoscut în mai multe rânduri de către șefii de stat și de guvern reuniți în cadrul 
Consiliului, precum și de Comisie și Parlament, cel mai recent în Raportul Comisiei privind 
starea spațiului Schengen pentru 2022 și în Rezoluția Parlamentului din 8 iulie 2021 
referitoare la Raportul anual privind funcționarea spațiului Schengen. 

În proiectul său de decizie din 29 septembrie 2010, Consiliul a propus aplicarea 
integrală a acquis-ului Schengen în Bulgaria și România și eliminarea controalelor la 
frontierele interne terestre, maritime și aeriene, iar Parlamentul a aprobat această decizie în 
8 iunie 2011 și a solicitat Consiliului să îl consulte din nou în cazul în care intenționează să o 
modifice în mod substanțial. Cu toate acestea, adoptarea deciziei Consiliului de către 
Consiliul Justiție și Afaceri Interne a fost amânată în mod repetat.  

Menținerea controalelor la frontierele interne ale Uniunii și reintroducerea acestor 
controale în spațiul Schengen au un impact considerabil asupra vieții cetățenilor europeni, în 
special asupra lucrătorilor mobili și a tuturor celor care beneficiază de principiul liberei 
circulații în interiorul UE, și subminează grav încrederea acestora în instituțiile europene și 
în integrarea europeană. De asemenea, implică costuri operaționale și de investiții directe 
pentru lucrătorii transfrontalieri și pentru lucrătorii mobili, pentru turiști, transportatori 
rutieri de mărfuri și administrații publice, având un efect negativ asupra economiilor 
statelor membre și asupra funcționării pieței interne a UE, la aceasta adăugându-se impactul 
negativ asupra mediului cauzat de numărul mare de camioane care înaintează încet, 
așteptând să traverseze la punctele de trecere a frontierei.  

Pentru România și Bulgaria, menținerea acestor controale are, în special, un impact 
negativ asupra principiului egalității și nediscriminării în cadrul UE, precum și asupra 
exporturilor și importurilor din și către ambele state membre și asupra operațiunilor de 
transport din și către unele dintre cele mai mari porturi de marfă și de pasageri din sudul 
Europei, generând pierderi ale profiturilor și creșteri ale cheltuielilor. Aplicarea integrală a 
dispozițiilor acquis-ului Schengen în aceste state ar consolida spațiul Schengen și ar 
contribui la asigurarea unor drepturi egale pentru toți cetățenii din cadrul acestuia. 
În ciuda poziției sale de lungă durată pentru aplicarea integrală a acquis-ului Schengen în 
Bulgaria și România și a faptului că toate condițiile necesare pentru aplicarea integrală a 
acestuia au fost deja îndeplinite de ambele state membre în 2011, Parlamentul și-a exprimat 
dezamăgirea privind neadoptarea de către Consiliu a unei decizii în acest sens, în pofida 
apelurilor repetate, atât din partea Comisiei, cât și a Parlamentului. 
       De asemenea, Parlamentul a salutat disponibilitatea României și Bulgariei de a găzdui 
în mod voluntar o misiune de informare, ceea ce constituie o expresie a principiului 
cooperării loiale și încrederii reciproce din partea acestor state, deși au îndeplinit deja toate 
cerințele legale și nu există motive pentru evaluări suplimentare. 

În concluzie, a îndemnat Consiliul să ia toate măsurile necesare pentru a adopta 
decizia sa privind aplicarea integrală a dispozițiilor acquis-ului Schengen în Republica 
Bulgaria și în România până la sfârșitul anului 2022, asigurând astfel eliminarea controalelor 
asupra persoanelor la toate frontierele interne pentru ambele state membre la începutul 
anului 2023. 
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II.  CONSILIU EUROPEAN 

1. Principalele rezultate ale Consiliului European, 20-21 octombrie 2022 
 

La 20-21 octombrie 2022, Consiliul European a adoptat concluzii privind 
Ucraina/Rusia, infrastructura critică, energia și economia, precum și relațiile externe. 

Această reuniune are loc după Consiliul European informal desfășurat la Praga la 7 
octombrie, în timpul căruia liderii UE au discutat despre războiul Rusiei împotriva Ucrainei 
și despre consecințele acestuia asupra pieței energiei și a economiei din Europa. 
 
Escaladarea agresiunii din partea Rusiei împotriva Ucrainei 

Liderii UE au discutat despre cea mai recentă escaladare a agresiunii de către 
Kremlin și despre atrocitățile în masă comise. Liderii UE au condamnat cu 
hotărâre recentele atacuri fără discriminare cu rachete și drone îndreptate de 
Rusia împotriva civililor, a obiectivelor civile și a infrastructurii civile din Kiev și din 
întreaga Ucraină. 

Liderii și-au exprimat îngrijorarea față de siguranța centralei nucleare de la 
Zaporijia din Ucraina, mai ales ca urmare a recentelor acțiuni ale Rusiei în acel loc. Ei au 
evidențiat sprijinul UE pentru eforturile Agenției Internaționale pentru Energie Atomică de a 
menține siguranța și securitatea instalației. 

Consiliul European, în concordanță cu rezoluția Adunării Generale a ONU, a reafirmat 
că respinge în mod ferm și condamnă fără echivoc anexarea ilegală de către Rusia a 
regiunilor Donețk, Luhansk, Zaporijia și Herson ale Ucrainei. Ca și în cazul Crimeei și al 
Sevastopolului, Uniunea Europeană nu va recunoaște niciodată această anexare ilegală. 

Liderii UE au solicitat ca Rusia să își retragă imediat, complet și 
necondiționat toate forțele militare de pe întreg teritoriul Ucrainei. De asemenea, și-au 
reiterat sprijinul deplin pentru Ucraina și au declarat că vor fi alături de Ucraina atât timp 
cât va fi nevoie. 
Consiliul European a subliniat că este hotărât să combată dezinformarea care urmărește să 
nege eforturile colective ale UE de apărare a Ucrainei. De asemenea, Consiliul European a 
reiterat că Rusia poartă responsabilitatea exclusivă pentru actuala criză energetică și 
economică. 
 
Siguranța civililor și crimele de război 

Liderii UE au condamnat cu hotărâre atacurile fără discriminare ale Rusiei 
împotriva civililor și a infrastructurii civile. Ei au cerut ca dreptul internațional umanitar să 
fie respectat în interesul civililor. 

Consiliul European a recunoscut eforturile Ucrainei de a asigura tragerea la 
răspundere pentru crimele de război și a invitat Înaltul Reprezentant și Comisia să exploreze 
opțiuni pentru a asigura tragerea la răspundere deplină pentru aceste crime. 

Sancțiuni 
Liderii au trecut în revistă sancțiunile impuse până în prezent, inclusiv pe cele 

adoptate la începutul lunii, și au discutat despre modul în care ar putea fi intensificată și mai 
mult presiunea colectivă asupra Rusiei pentru ca aceasta să pună capăt războiului său 
de agresiune. 

Șefii de stat sau de guvern din UE au solicitat tuturor țărilor să se alinieze la 
sancțiunile UE. 

De asemenea, au invitat autoritățile belaruse să înceteze să mai 
favorizeze războiul de agresiune al Rusiei prin faptul că le permit forțelor armate ruse să 
utilizeze teritoriul belarus și că oferă sprijin armatei ruse. Ei au subliniat că regimul belarus 
trebuie să își respecte pe deplin obligațiile care îi revin în temeiul dreptului 
internațional și că UE este în continuare pregătită să adopte rapid sancțiuni 
suplimentare împotriva Belarusului. 
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Procedurile de acordare a vizelor pentru solicitanții ruși 
Consiliul European a subliniat importanța unor practici unitare ale UE referitoare la 

eliberarea vizelor pentru solicitanții ruși și a salutat orientările actualizate ale Comisiei, care 
solicită întărirea controalelor de securitate la eliberarea vizelor pentru cetățenii ruși și 
controale intensificate la frontiere, cu respectarea deplină a legislației UE în domeniul 
azilului. 
 
Sprijin militar pentru Ucraina 

Liderii UE au evidențiat că UE își menține angajamentul ferm de a oferi sprijin militar 
suplimentar pentru a ajuta Ucraina să își exercite dreptul inerent de 
autoapărare împotriva agresiunii Rusiei și să își apere suveranitatea și integritatea 
teritorială. 

Liderii UE au salutat decizia recentă de a institui o misiune de asistență militară a 
UE pentru a sprijini forțele armate ucrainene. Obiectivul strategic al EUMAM Ucraina este 
de a contribui la consolidarea capacității militare a forțelor armate ale Ucrainei de a se 
regenera și de a desfășura în mod eficace operații, pentru a permite Ucrainei să își apere 
integritatea teritorială. 

Liderii au discutat și despre decizia de a aloca încă 500 de milioane EUR în 
cadrul Instrumentului european pentru pace pentru a finanța livrările pentru forțele de 
apărare ucrainene, ceea ce ridică asistența militară a UE pentru Ucraina la un total de 
3,1 miliarde EUR. 

Consiliul European salută activitatea desfășurată pe teren de misiunea civilă de 
consiliere a UE în Ucraina. 

Sprijin financiar pentru Ucraina 

Liderii UE au solicitat să se acorde în timp util restul de 3 miliarde EUR în favoarea 
Ucrainei, prin intermediul mai multor operațiuni consecutive de asistență macrofinanciară. 
Această asistență financiară urmărește să favorizeze stabilitatea în Ucraina și să răspundă 
nevoilor imediate și urgente de finanțare ale țării. 

Liderii au solicitat o soluție mai structurată pentru a oferi asistență Ucrainei și au 
invitat Comisia și Consiliul să lucreze în acest sens. 
 
Reconstrucția unei Ucraine democratice 

Consiliul European rămâne hotărât să susțină ajutorarea, reabilitarea și 
reconstrucția Ucrainei. 

Liderii UE au discutat despre guvernanța și finanțarea acestor eforturi, inclusiv 
despre chestiunea reformelor, în perspectiva conferinței internaționale la nivel de experți de 
la Berlin, care va avea loc în cursul acestei luni. 

Amintind concluziile Consiliului European din 30-31 mai 2022, liderii au invitat 
Comisia să prezinte opțiuni care vizează utilizarea activelor înghețate pentru a sprijini 
reconstrucția Ucrainei. 
 
Sancțiuni care vizează utilizarea dronelor iraniene în agresiunea Rusiei 

Liderii UE au condamnat cu tărie utilizarea dronelor iraniene în agresiunea Rusiei și 
au solicitat să i se pună capăt. Liderii au salutat cea mai recentă dovadă a sprijinului pentru 
Ucraina, și anume adoptarea rapidă a sancțiunilor. Consiliul a adăugat trei iranieni și o 
entitate iraniană pe lista celor care fac obiectul unor măsuri restrictive pentru subminarea 
sau amenințarea suveranității, integrității teritoriale și a independenței Ucrainei. 
 
 
 
Securitate alimentară 

Liderii UE au abordat criza alimentară la nivel mondial. Ei și-au exprimat sprijinul 
pentru apelul lansat de secretarul general al Organizației Națiunilor Unite de prelungire 
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a Inițiativei ONU privind exportul de cereale prin Marea Neagră dincolo de perioada 
actuală, care se încheie în noiembrie. 

Liderii au reafirmat că Rusia, prin folosirea alimentelor ca armă în războiul său 
împotriva Ucrainei, este singura responsabilă de criza mondială a securității alimentare pe 
care a provocat-o și de creșterea fără precedent a prețurilor alimentelor și ale 
îngrășămintelor. 

Culoarele de solidaritate UE-Ucraina au ajutat la exportul de recolte, produse 
agricole și îngrășăminte ucrainene către țările care au cea mai mare nevoie de acestea. UE va 
îmbunătăți în continuare eficiența culoarelor. 
 
Infrastructura critică 

Consiliul European a condamnat cu fermitate actele de sabotaj împotriva 
infrastructurii critice, inclusiv a conductelor Nord Stream, și a declarat că orice perturbare 
deliberată sau orice alte acțiuni hibride vor primi un răspuns unit și hotărât din partea 
UE. 

Pentru a spori reziliența infrastructurii critice, Consiliul European le-a solicitat 
statelor membre ale UE: 

 să ia măsuri urgente și eficace 
 să coopereze între ele, cu Comisia Europeană și cu alți actori relevanți 

Pornind de la această premisă, Consiliul European a subliniat necesitatea unor 
progrese rapide ale lucrărilor menite să asigure un răspuns coordonat al UE de consolidare a 
rezilienței infrastructurii critice, inclusiv punerea în aplicare timpurie a Directivei revizuite 
privind securitatea rețelelor și a sistemelor informatice (Directiva NIS 2) și a Directivei 
privind reziliența entităților critice. 
 
Energie și economie 
       Consiliul European a discutat despre criza energetică și a convenit asupra necesității 
de a accelera și de a intensifica eforturile de a reduce cererea de energie, de a evita 
raționalizarea, de a asigura securitatea aprovizionării și de a scădea prețurile. Liderii au 
subliniat că trebuie menținută integritatea pieței unice. 

Liderii UE au invitat Consiliul și Comisia să prezinte de urgență decizii concrete cu 
privire la măsuri suplimentare și la propunerile Comisiei. De asemenea, au insistat asupra 
necesității de a evalua impactul acestora asupra contractelor existente, inclusiv faptul că nu 
ar trebui afectate contractele pe termen lung, și de a ține seama de diferitele mixuri 
energetice și de circumstanțele naționale. Măsurile suplimentare includ: 

 achiziții voluntare în comun de gaze, cu excepția agregării obligatorii a cererii 
pentru 15% din nevoile de constituire de stocuri, în conformitate cu nevoile 
naționale, prin valorificarea greutății colective pe piață a Uniunii și prin utilizarea pe 
deplin a Platformei energetice a UE 

 o nouă valoare de referință complementară pentru prețuri, până la începutul anului 
2023, care să reflecte cu o acuratețe mai mare condițiile de pe piața gazelor 

 un interval de prețuri dinamic temporar pentru tranzacțiile de gaze naturale 
pentru a limita imediat episoadele de prețuri excesive ale gazelor, conceput astfel 
încât să nu pericliteze securitatea aprovizionării și să nu ducă la creșterea 
consumului de gaze, printre altele 

 un cadru temporar al UE pentru a plafona prețul gazelor în producția de energie 
electrică, inclusiv o analiză a costurilor și a beneficiilor 

 îmbunătățiri ale funcționării piețelor energiei pentru a spori transparența pieței, a 
atenua criza de lichiditate, a elimina factorii care amplifică volatilitatea prețurilor 
gazelor și a menține stabilitatea financiară 

 simplificarea mai rapidă a procedurilor de autorizare pentru a accelera 
introducerea surselor regenerabile de energie și a rețelelor conexe 
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 măsuri de solidaritate energetică în cazul perturbării aprovizionării cu gaze la 
nivel național, regional sau la nivelul UE, în lipsa unor acorduri bilaterale de 
solidaritate 

 intensificarea eforturilor de economisire a energiei 
 mobilizarea instrumentelor relevante la nivel național și la nivelul UE pentru a 

spori reziliența economiilor noastre și a păstra competitivitatea Europei la nivel 
mondial 
Consiliul European se angajează să coordoneze îndeaproape răspunsurile în 

materie de politici și va continua să monitorizeze îndeaproape evoluțiile 
economice pentru a oferi un „răspuns hotărât și agil în materie de politici”. 

Consiliul European a reiterat că este necesar să se intensifice investițiile în eficiența 
energetică, în infrastructura energetică adaptată la exigențele viitorului și în tehnologii 
inovatoare în domeniul energiei din surse regenerabile. 

Liderii au invitat Comisia să accelereze lucrările la reforma structurală a pieței 
energiei electrice, inclusiv la o evaluare a impactului, și au solicitat să se realizeze noi 
progrese în direcția unei uniuni energetice depline, în slujba obiectivului dublu de 
suveranitate energetică și de neutralitate climatică pe plan european. 
 
Relații externe 
Relațiile UE-China 
Consiliul European a purtat o discuție strategică despre relațiile Uniunii Europene cu China. 
 
UE-ASEAN 
S-a discutat despre pregătirile pentru viitorul summit aniversar UE-ASEAN din 14 
decembrie 2022. Liderii sunt de acord că acesta reprezintă un prilej pentru a: 

 aprofunda și mai mult parteneriatul strategic al Uniunii Europene cu Asia 
 sublinia atașamentul comun față de dreptul internațional și de normele și 

standardele convenite la nivel internațional 
 pune accentul pe interesele comune care leagă cele două regiuni într-un parteneriat 

de lungă durată 
 
Schimbările climatice 
Liderii UE au trecut în revistă pregătirile pentru: 

 Conferința din 2022 a Organizației Națiunilor Unite asupra schimbărilor climatice de 
la Sharm el-Sheikh (COP27); 

 cea de a 15-a Conferință a părților la Convenția privind diversitatea biologică (partea 
a doua) de la Montreal. 

În vederea acestor evenimente viitoare, Consiliul European a subliniat că este extrem de 
urgent să se consolideze răspunsul mondial pentru a face față urgenței climatice și crizei 
biodiversității. Acesta a invitat toate părțile, îndeosebi economiile majore, să își revadă și să 
își consolideze contribuțiile, în timp util pentru COP27. De asemenea, Consiliul European a 
solicitat să se adopte un cadru global post-2020 pentru biodiversitate ambițios, cuprinzător 
și transformator, pentru a stopa și a inversa declinul biodiversității. 
 
Încălcări ale drepturilor omului în Iran 

Liderii UE au condamnat utilizarea nejustificată și inacceptabilă a forței de către 
autoritățile iraniene împotriva protestatarilor pașnici, cu precădere femei. Liderii UE au 
apărat dreptul de a protesta pașnic și au salutat măsurile restrictive ale UE adoptate la 17 
octombrie 2022 împotriva autorilor acestor încălcări grave ale drepturilor omului, care 
implică: 

 o interdicție de călătorie și înghețarea activelor pentru 11 persoane și patru 
entități pentru rolul lor în moartea lui Mahsa Amini și pentru răspunsul violent la 
recentele demonstrații din Iran 



7 
 

 interdicția ca cetățenii și întreprinderile din UE să pună fonduri la dispoziția 
persoanelor și a entităților incluse pe listă 
Consiliul European a solicitat Iranului să înceteze imediat represiunea violentă 

exercitată împotriva protestatarilor pașnici și să elibereze persoanele reținute, cu 
respectarea deplină a drepturilor lor civile și politice. 

Principalele rezultate - Summitul social tripartit, 19 octombrie 2022 

În cadrul summitului social tripartit, liderii UE și partenerii sociali au discutat despre 
„Abordarea crizei energetice și a crizei costului vieții: cum protejăm economia, 
întreprinderile și lucrătorii”. 

Participanții au intervenit pe următoarele trei teme: 
 Evaluarea impactului războiului asupra situației socioeconomice actuale 
 Măsurile de combatere a crizei energetice 
 Măsurile de sprijin economic și social pentru a face față crizei costului vieții 

 
Războiul din Ucraina și prețurile ridicate la energie exercită presiuni asupra familiilor, 
întreprinderilor și economiilor noastre. Prin urmare, trebuie să acționăm. UE și statele sale 
membre au introdus deja unele măsuri, dar mai sunt încă multe de făcut în săptămânile 
următoare. Contăm pe buna cooperare cu partenerii sociali pentru a aborda cele mai presante 
provocări actuale, la fel cum am procedat în timpul pandemiei de COVID-19 -  a declarat 
Charles Michel, președintele Consiliului European. 
 
Context. Ce este summitul social tripartit? 

Summitul social tripartit este un forum de dialog între instituțiile UE la nivel de 
președinți și partenerii sociali europeni la cel mai înalt nivel de conducere. Summitul este 
coprezidat de președintele Consiliului European și de președintele Comisiei Europene. 

Printre partenerii sociali de la nivel european participanți la summit se numără: 
 BusinessEurope 
 Confederația Europeană a Sindicatelor (CES) 
 SGI Europe (asociație de întreprinderi care oferă servicii de interes general) 
 SMEunited (asociație a artizanatului și a IMM-urilor din Europa) 
 CEC European Managers (Confederația Europeană a Cadrelor de Conducere) 
Din partea președinției prin rotație a fost prezent prim-ministrul ceh, Petr Fiala. La 

reuniune au participat și miniștrii ocupării forței de muncă din Republica Cehă și din țările 
care urmează să preia președinția (Spania și Suedia). 

 

III.  CONSILIU UE 

1. Principalele rezultate ale Consiliului Mediu, 24 octombrie 2022 
 

Summitul privind clima COP 27. Miniștrii mediului din UE au aprobat concluzii ale 
Consiliului care vor servi drept poziție generală de negociere a UE pentru cea de a 27-
a Conferință a Organizației Națiunilor Unite asupra schimbărilor climatice (COP 27). 

În concluziile sale, Consiliul a subliniat că nivelul mondial de ambiție trebuie să 
crească în mod substanțial pentru ca obiectivul de 1,5°C să rămână realizabil, în concordanță 
cu Acordul de la Paris, și invită toate țările să prezinte ținte și politici ambițioase, invitând 
economiile majore, cu precădere, să își revizuiască și să își consolideze contribuțiile stabilite 
la nivel național (CSN-uri) în timp util pentru COP 27. 

De asemenea, Consiliul a reînnoit angajamentul ferm asumat de UE și de statele sale 
membre de a continua să își sporească contribuția la finanțarea combaterii schimbărilor 
climatice la nivel internațional și solicită tuturor țărilor să își intensifice eforturile de a 
mobiliza finanțare din toate sursele pentru a sprijini acțiunile în domeniul climei și pentru a 
integra clima în toate fluxurile financiare. 
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Summitul privind biodiversitatea COP 15. Consiliul a aprobat concluzii care vor servi 
drept poziție generală de negociere a UE pentru cea de a 15-a Conferință a Organizației 
Națiunilor Unite privind biodiversitatea (COP 15). 
Intenția conferinței este să se adopte un cadru global post-2020 pentru biodiversitate, 
obiectivele stabilite urmând să funcționeze ca ghid pentru acțiunile mondiale de protejare și 
refacere a naturii în următorul deceniu. 

În concluziile sale, Consiliul a solicitat adoptarea unui cadru global post-2020 pentru 
biodiversitate ambițios, cuprinzător și transformator, care să includă obiective pe termen 
lung pentru 2050, rezultate intermediare și obiective orientate spre acțiune pentru 2030, 
care să combată cu eficiență și în mod simultan atât factorii direcți, cât și pe cei indirecți ai 
declinului biodiversității. 
 
Emisii industriale. Miniștrii au desfășurat o dezbatere de orientare cu privire la o 
propunere de revizuire a Directivei privind emisiile industriale. Propunerea urmărește să 
orienteze investițiile în instalații industriale de mari dimensiuni pentru a atinge obiectivul 
unei economii cu poluare zero, competitivă și neutră din punct de vedere climatic până în 
2050. Miniștrii au desfășurat un schimb de opinii cu privire la extinderea domeniului de 
aplicare al directivei pentru a include și alte tipuri de exploatații zootehnice și la mecanismul 
de sancțiuni și compensații pentru prejudicii aduse sănătății la nivelul UE. 

Miniștrii au subliniat importanța Directivei privind emisiile industriale și rolul 
important pe care aceasta l-a jucat în reducerea emisiilor industriale și a poluării aerului în 
general. În ceea ce privește aspectele agricole ale propunerii, în cadrul dezbaterii s-a 
manifestat o recunoaștere generală a faptului că aceste noi elemente contribuie la atingerea 
obiectivelor Pactului verde european privind poluarea. În același timp, mai multe state 
membre și-au exprimat preocuparea cu privire la includerea exploatațiilor zootehnice mici și 
mijlocii în domeniul de aplicare al directivei. În ceea ce privește sancțiunile și compensațiile, 
numeroase state membre au sprijinit reglementarea aspectelor legate de compensații la 
nivelul statelor membre. 
 
Alte puncte de pe ordinea de zi. Consiliul a adoptat în mod formal un regulament 
privind poluanții organici persistenți, care sunt substanțe deosebit de nocive. Noul 
regulament revizuiește anexele la regulamentul privind poluanții organici persistenți, 
introducând noi substanțe chimice pe lista acestor substanțe și limitând prezența lor în 
deșeuri prin consolidarea valorilor-limită de concentrație ale anumitor substanțe. Noile 
valori-limită de concentrație vor asigura o protecție mai eficientă a sănătății umane și a 
mediului. 

Consiliul a adoptat o decizie de autorizare a Comisiei să negocieze în numele UE 
un acord internațional pentru a pune capăt poluării cu materiale plastice. 

De asemenea, Consiliul și-a dat aprobarea finală cu privire la  Directiva privind 
încărcătorul comun. Aceasta înseamnă că,  în 2024,  portul de încărcare USB-C va 
deveni obligatoriu pentru o gamă largă de dispozitive electronice, cum ar fi telefoanele 
mobile, tabletele și căștile. Nu va mai fi nevoie să cumpărați un încărcător diferit de fiecare 
dată când achiziționați un telefon mobil nou sau un dispozitiv similar: toate vor putea fi 
încărcate cu același încărcător. 

Existența unui încărcător comun va îmbunătăți confortul consumatorilor prin 
armonizarea interfețelor de încărcare și a tehnologiilor de încărcare rapidă și va reduce 
semnificativ deșeurile electronice. 

Noile norme vor impune obligativitatea unui port de încărcare USB-C pentru o gamă 
largă de dispozitive electronice. Prin urmare, majoritatea dispozitivelor vor putea fi 
încărcate cu același încărcător. Directiva introduce o pictogramă care arată dacă un 
încărcător este oferit împreună cu noul dispozitiv, precum și o etichetă care indică 
performanțele de încărcare. În felul acesta, consumatorii știu exact ce cumpără. 
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De asemenea, directiva le permite consumatorilor să aleagă dacă doresc să cumpere 
un dispozitiv nou cu sau fără încărcător. Astfel, nu numai că se vor economisi banii 
consumatorilor, dar se va și reduce volumul de deșeuri electronice asociate cu producția, 
transportul și eliminarea încărcătoarelor. Posibilitatea ca această vânzare separată să 
devină obligatorie va fi evaluată de Comisie la patru ani de la intrarea în vigoare a directivei. 

Deși a devenit tot mai răspândită, încărcarea fără fir nu a fost încă armonizată la 
nivelul tuturor dispozitivelor. Pentru ca această tehnologie să fie disponibilă pentru cât mai 
multe dispozitive, Comisia va lucra la armonizarea încărcării fără fir pentru dispozitivele 
electronice, precum și la interoperabilitate, pe baza evoluțiilor tehnologice. 
 
Categoriile de dispozitive vizate. Noile norme se vor aplica unei game largi de dispozitive 
electronice: 

 telefoane mobile 
 tablete și e-readere 
 aparate fotografice digitale și console de jocuri video 
 căști, căști intraauriculare și difuzoare portabile 
 mouse-uri și tastaturi fără fir 
 sisteme portabile de navigație 

În plus, toate laptopurile vor face obiectul noilor norme la 40 de luni de la intrarea în 
vigoare a directivei. 
Context. În 2020, consumatorii din UE au cumpărat aproximativ 420 de milioane de 
dispozitive electronice și, în medie, dețin trei încărcătoare pentru a încărca aceste 
dispozitive electronice. Ei utilizează în mod obișnuit două dintre ele. Cu toate acestea, 38 % 
dintre consumatori declară că s-au confruntat cu probleme de încărcare a dispozitivelor lor, 
deoarece nu au avut la dispoziție niciun încărcător compatibil. Pentru a rezolva aceste 
probleme, Comisia Europeană a propus, la 23 septembrie 2021, un act legislativ privind un 
încărcător comun. 

La 26 ianuarie 2022, la mai puțin de șase luni de la începerea negocierilor în cadrul 
Consiliului, statele membre au fost de acord în unanimitate cu poziția Consiliului 
referitoare la Directiva privind încărcătorul comun. 

La 7 iunie 2022, Consiliul și Parlamentul European au ajuns la un acord provizoriu 
asupra Directivei privind încărcătorul comun, care a fost aprobat de reprezentanții statelor 
membre ale UE la 29 iunie 2022. 

Etapele următoare. Actul legislativ a fost adoptat, după ce Consiliul a aprobat astăzi poziția 
Parlamentului European. După semnarea de președinta Parlamentului European și de 
președintele Consiliului, actul legislativ se va publica în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene și 
va intra în vigoare la 20 de zile de la publicare. Noile norme vor începe să se aplice la 24 de 
luni de la intrarea în vigoare. 

 
De asemenea, miniștrii au adoptat un nou act legislativ al UE care facilitează 

achiziționarea în timp util a medicamentelor, a vaccinurilor și a materiilor prime, 
precum și accesul la acestea, activează finanțarea de urgență și permite monitorizarea 
instalațiilor de producție atunci când apare o altă criză sanitară. Acest regulament al 
Consiliului privind furnizarea de contramăsuri medicale constituie una dintre bazele 
uniunii europene a sănătății. 

Alte două regulamente – adoptate și ele în cadrul reuniunii – fac parte din uniunea 
sănătății: un act legislativ revizuit privind „amenințările transfrontaliere pentru 
sănătate” și un Centru European de Prevenire și Control al Bolilor (ECDC) consolidat. 
Acestea îmbunătățesc capacitățile UE de a răspunde la viitoare pandemii și la alte crize 
sanitare transfrontaliere. 

Consiliul a adoptat un regulament care va institui un ghișeu unic pentru vămi. Noile 
norme vor stabili condițiile adecvate pentru colaborarea digitală dintre autoritățile vamale și 
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autoritățile competente partenere la frontierele externe ale UE. Acestea urmează să faciliteze 
comerțul internațional, să scurteze timpul de vămuire și să reducă riscul de fraudă. 

De asemenea, Consiliul a adoptat fără dezbatere celelalte puncte incluse pe lista 
punctelor „A”. 

Diverse. În cadrul secțiunii „Diverse”, președinția a prezentat stadiul Directivei privind 
infracțiunile împotriva mediului. Propunerea face în prezent obiectul discuțiilor în cadrul 
Consiliului Justiție și Afaceri Interne. Președinția și Comisia i-au informat pe miniștri cu 
privire la principalele reuniuni internaționale recente. Belgia, sprijinită de Spania, a atras 
atenția miniștrilor asupra Directivei privind diligența necesară. Belgia a furnizat 
miniștrilor informații privind poluarea cu substanțe perfluoroalchilate și 
polifluoroalchilate (PFAS). Slovenia, sprijinită de Bulgaria, Grecia, Spania, Cipru, Austria și 
Portugalia, a informat miniștrii cu privire la gestionarea secetei la nivelul UE. Spania a 
furnizat informații cu privire la lansarea unei Alianțe internaționale pentru reziliența la 
secetă. Președinția i-a informat pe miniștri cu privire la o Conferință privind proiectarea 
unor peisaje reziliente la schimbările climatice. 

În timpul prânzului, miniștrii au purtat o discuție informală cu privire la perspectivele 
OCDE în legătură cu punerea în aplicare a Pactului verde european și la actuala criză 
energetică din Europa, în prezența lui Jo Tyndall, directoare pentru mediu în cadrul OCDE. 

 

IV.  ȘTIRI 

1. Reducerea la zero a poluării: europenii sunt profund îngrijorați de calitatea 
aerului și solicită acțiuni mai ferme 

Context 

Sondajul special Eurobarometru a fost realizat între 21 martie și 20 aprilie 2022. 
Aproximativ 26 509 respondenți din diferite grupuri sociale și demografice au fost 
intervievați în limba lor maternă, în numele Comisiei Europene. 

Majoritatea consideră că industria, autoritățile publice și angajatorii trebuie să 
depună mai multe eforturi pentru a îmbunătăți calitatea aerului. Respondenții privilegiază în 
mod clar o abordare internațională sau europeană privind îmbunătățirea calității aerului, iar 
marea majoritate a respondenților care cunosc standardele UE privind calitatea aerului 
afirmă că acestea ar trebui consolidate. 

Comisarul pentru mediu, oceane și pescuit, Virginijus Sinkevičius, a 
declarat: „Oamenii ne spun că doresc să respire aer curat. Cei care trăiesc în orașe, cei care 
suferă de astm și cei care locuiesc în apropierea unor instalații industriale sunt cu toții 
îngrijorați și ne cer să luăm măsuri. Comisia va deschide calea în acest sens printr-o propunere 
ambițioasă de consolidare a standardelor UE privind calitatea aerului.” 

Principalele constatări ale sondajului 

 Îngrijorare cu privire la impactul poluării aerului asupra sănătății și a mediului 
înconjurător 

Majoritatea românilor consideră că bolile respiratorii (85 % vs 89% media UE), astmul (84 
% vs 88 % media UE) și bolile cardiovasculare sunt probleme grave în țările lor, cauzate de 
poluarea aerului (88 % vs 83 % media UE). Românii sunt, de asemenea, îngrijorați de 
problemele de mediu cauzate de poluarea aerului în corpurile de apă, cum ar fi acidifierea și 
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eutrofizarea (71 % vs 83 % media UE) Acidifierea (creșterea gradului de aciditate a apei) și 
eutrofizarea (prezența unei cantități excesive de nutrienți în apă, ceea ce duce la proliferarea 
algelor care sufocă alte organisme) se numără printre principalele consecințe ale înrăutățirii 
calității apei. 

  Percepția potrivit căreia calitatea aerului s-a înrăutățit 

38% dintre respondenții români (47 % media UE) sunt de părere că în ultimii zece ani 
calitatea aerului s-a deteriorat. 

 Sprijin pentru consolidarea standardelor UE privind calitatea aerului 

Conform Eurobarometrului, cetățenii nu dispun de informații cu privire la problemele legate 
de calitatea aerului în țara lor. Mulți români sunt în continuare prost informați cu privire la 
standardele UE existente în materie de calitate a aerului, întrucât doar o mică parte dintre 
respondenți (26 % vs 27 % media UE) au auzit de ele. Totuși, 55% dintre cei care cunosc 
standardele UE privind calitatea aerului afirmă că acestea ar trebui consolidate (vs 67% 
media europeană). Acest lucru este valabil în toate statele membre, cu excepția a cinci dintre 
ele. 

 Sprijin pentru mai multe acțiuni de promovare a calității aerului, în special la nivel 
internațional 

50% dintre respondenții români consideră că poluarea aerului ar trebui abordată la nivel 
național, apoi la nivel internațional (39%), regional și local (31%) și, în cele din urmă, la 
nivelul UE (30%). 9% dintre respondenții români consideră, de asemenea, că acțiunile ar 
trebui întreprinse simultan la toate nivelurile. 

 Acțiuni individuale de reducere a emisiilor nocive 

Majoritatea europenilor consideră că instalațiile industriale mari, producătorii de 
energie pe bază de combustibili fosili, autoritățile publice și angajatorii nu depun suficiente 
eforturi pentru a promova calitatea aerului. 

Majoritatea consideră, de asemenea, că sectorul gospodăriilor depune suficiente 
eforturi în acest sens. Probabilitatea ca respondenții să fi luat unele măsuri pentru a reduce 
ei înșiși emisiile în acest an este mai mare decât era în 2019. Utilizarea mijloacelor de 
transport public, mersul cu bicicleta sau mersul pe jos sunt metodele la care recurg cel mai 
des europenii pentru a reduce emisiile nocive în aer. 

2. Un nou studiu de fezabilitate privind îmbunătăţirea conectării reţelelor 
feroviare din Ucraina şi Republica Moldova la cele din UE 

Comisia, împreună cu Banca Europeană de Investiţii, lansează un studiu de 
prefezabilitate pentru stabilirea modalităţilor optime de conectare a reţelelor feroviare din 
Ucraina şi Republica Moldova la reţeaua transeuropeană de transport (TEN-T). 

Ecartamentul căilor ferate utilizat în cea mai mare parte a UE este diferit de cel din 
Europa de Est, ceea ce îngreunează transportul de mărfuri în ambele direcţii. O soluţie la 
această problemă ar fi ca ecartamentul feroviar utilizat în UE să fie adoptat şi în aceste ţări 
vecine şi, anume, din Polonia şi România în Ucraina şi Moldova. 

Studiul iniţiat la 21 octombrie reprezintă o etapă esenţială în pregătirea îmbunătăţirii 
conectivităţii, după războiul dintre UE, pe de o parte, şi Ucraina şi Republica Moldova, pe de 
altă parte. 
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Comisarul pentru transporturi, Adina Vălean, a declarat: „Acest studiu face parte din 
măsurile pe termen mediu şi lung, stabilite în Planul de acţiune privind culoarele de 
solidaritate şi este strâns legat şi de propunerea prezentată de Comisie, în iulie 2022, privind 
extinderea TEN-T înspre Ucraina şi Republica Moldova. În felul acesta, pregătim terenul pentru 
soluţii pe termen mai lung, ajutând Ucraina să îşi organizeze schimburile comerciale de după 
război şi eforturile de reconstrucţie, scopul imediat fiind, mai ales, eliminarea decalajului de 
interoperabilitate de la frontiere”.  

Serviciul de consultanţă tehnică JASPERS din cadrul Băncii Europene de Investiţii 
(BEI) este responsabil de finalizarea studiului, până în mai 2023, în strânsă cooperare cu 
toate ţările în cauză.     

3. A învăța să te aperi împotriva dezinformării: o abilitate esențială în secolul XXI 
| via EUvsDISINFO 

Pentru a marca Săptămâna Mondială a Alfabetizării în domeniul Mass-Media și al 
Informațiilor, SEAE și EUvsDisinfo lansează o campanie de informare pentru a crește gradul 
de conștientizare cu privire la manipulare și dezinformare. 
EUvsDisinfo își lansează noua pagină „Learn”, disponibilă pe adresa euvsdisinfo.eu/learn/. 

Cu toții trebuie să înțelegem mai bine cum funcționează dezinformarea și cum să ne 
apărăm de ea. „Learn” își propune să îi învețe pe cititori să înțeleagă relevanța și fiabilitatea 
surselor, cum să reacționeze la dezinformare și cum să o raporteze. Conform Cadrului de 
Competențe Digitale pentru Cetățeni (DigComp 2.2(opens in a new tab)), recent publicat, 
aceste abilități fac parte din competențele digitale ale secolului XXI și sunt esențiale pentru 
ca cetățenii să fie informați. 

Pagina explică mecanismele, tacticile, narațiunile cel mai des întâlnire și descrie 
actorii din spatele dezinformării și manipulării informaționale. Aceasta oferă o imagine 
asupra ecosistemului mediatic pro-Kremlin și explică, de asemenea, filozofia care stă la baza 
manipulării informaționale și a interferenței străine. În partea despre modalitățile de reacție 
cititorii pot găsi tehnici simple, pe care le poate aplica oricine, și se pot antrena cu ajutorul 
unor chestionare și jocuri. 

Contracararea dezinformării implică un spectru larg de reacții. Așa cum în acest an 
tema Săptămânii Mondiale a Alfabetizării în domeniul Mass-Media și al Informațiilor este 
„Cultivarea încrederii: Un imperativ al alfabetizării în domeniul mass-media și al 
informațiilor”, am cerut unor verificatori de fapte și specialiști în mass-media de renume 
mondial să ne vorbească despre încrederea în mass media și despre modalitățile de 
combatere a dezinformării. 

Maria Ressa, laureată a Premiului Nobel pentru Pace, jurnalistă și directoare 
executivă a Rappler, o organizație de verificare a faptelor din Filipine, consideră că 
încrederea este fundamentul democrației. „Dacă nu ai fapte, nu poți avea adevăr. Fără adevăr 
nu poți avea încredere. Fără aceste trei lucruri nu avem o realitate comună, nu avem 
capacitatea de a rezolva nicio problemă, nu avem democrație”. Ea adaugă: „nu vă gândiți la 
dezinformare ca la o minciună, ci ca la un sistem de influențare a comportamentului. Este ca 
și cum ai fi afectat de un virus care îți schimbă modul în care privești lumea”. Ressa 
recomandă să nu mai partajați conținut pe rețelele de socializare „dacă vă simțiți furioși, 
dacă urâți pe cineva sau vă temeți pentru viitorul vostru – atunci rețelele de socializare vă 
fac să distribuiți”. 

Potrivit lui Vadym Miskyi, un verificator de fapte din cadrul organizației ucrainene 
Detector media și autorul unui podcast(opens in a new tab) despre războiul de agresiune al 
Rusiei împotriva Ucrainei, dezinformarea este o forță corozivă, creată atunci când faptele 
sunt distorsionate. Antidotul? Alfabetizarea în domeniul mass-media, și anume „încrederea 
în sursa informațiilor. Puterea de a fi informat”. 

Ksenia Luchenko, doctor în filozofie, jurnalistă și fostă șefă a programelor 
educaționale în domeniul mass-media din universitățile rusești, remarcă faptul că 
„propagandiștii și producătorii conștienți de falsuri vizează cel mai slab și mai delicat lucru 

https://euvsdisinfo.eu/learn/
https://joint-research-centre.ec.europa.eu/digcomp/digital-competence-framework_en
https://disinfo.detector.media/theme/podcast
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din fiecare ființă umană – sentimentele, traumele, speranțele și temerile – și le folosesc cu 
cinism pentru manipulare”. Ea vede o posibilă soluție în cunoaștere și în competențele 
digitale: „persoanele cu un nivel ridicat de cunoștințe mediatice sunt mai puțin predispuse la 
manipulare; ele nu intră în panică, ci se simt încrezătoare, ceea ce le permite să fie eficiente 
și calme”. 

Cu siguranță că nu există o soluție unică pentru a vindeca lumea de fapte 
distorsionate și de încredere compromisă. Cu toate acestea, în mod colectiv, putem să ne 
creștem imunitatea la dezinformare și să ripostăm în mod eficient. Vizitați „Learn” pentru a 
afla mai multe. 

4. Concurență: Conform unor sondaje Eurobarometru, politica în domeniul 
concurenței se bucură de o susținere puternică în rândul cetățenilor UE și al 
IMM-urilor 

Sondajele arată că există o susținere puternică în rândul cetățenilor și al 
întreprinderilor mici și mijlocii („IMM-uri”) atât pentru politica în domeniul concurenței, cât 
și pentru asigurarea respectării acesteia. 

Constatări principale  

Conform sondajelor Eurobarometru publicate ieri, 25 octombrie, românii sprijină 
principalele obiective ale politicii în domeniul concurenței, recunoscând contribuția 
importantă a acesteia la economia europeană. În special, respondenții au confirmat că, în 
opinia lor, politica în domeniul concurenței: 

● încurajează inovarea (81 % dintre cetățenii români și 94 % dintre IMM-uri); 
● permite practicarea unor prețuri mai abordabile (77 % dintre cetățenii români și 

85 % dintre IMM-uri) și oferă o gamă mai largă de opțiuni (86 % dintre cetățenii 
români și 95 % dintre IMM-uri); 

● ajută întreprinderile din UE să devină mai competitive pe piețele mondiale (75 
% dintre cetățenii români și 73 % dintre IMM-uri). 

Majoritatea cetățenilor români și a IMM-urilor din România care au participat la 
sondaj sprijină cu fermitate diferite măsuri de îmbunătățire în continuare a concurenței. 
Conform acestora, concurența are un rol esențial în a împiedica actorii din toate sectoarele 
de piață să abuzeze de puterea lor de piață (87 % dintre cetățeni și 83 % IMM-uri) și în a 
combate cartelurile (81 % dintre cetățeni și 77% IMM-uri). 75 % dintre cetățeni și 81 % 
dintre IMM-uri consideră că este important să se prevină fuziunile și achizițiile care reduc 
concurența. În cele din urmă, românii consideră că este important să li se retragă avantajele 
concurenților subvenționați de guvernele din afara UE (68 % dintre cetățeni și 76 % dintre 
IMM-uri) și de guvernele din UE (69 % dintre cetățeni și 75 % dintre IMM-uri). 

În ceea ce privește respondenții europeni, majoritatea recunosc că politica în 
domeniul concurenței și asigurarea respectării sale sunt un instrument-cheie pentru a face 
față provocărilor viitoare. De exemplu, 66 % dintre IMM-uri sunt de acord că 
reglementările, cum ar fi Actul legislativ privind piețele digitale, pot reprezenta o soluție 
eficace pe piețele cu probleme sistemice. În ceea ce privește realizarea priorităților de 
politică ale Comisiei, majoritatea cetățenilor consideră că concurența încurajează 
transformarea digitală a economiei și a societății (73 %), precum și oferta unor bunuri și 
servicii care să fie mai ecologice pe piața unică a UE (54 %). 

În ceea ce privește cetățenii, peste 50 % (54 %) s-au confruntat cu probleme cauzate 
de lipsa concurenței, cum ar fi prețuri mai mari, o gamă mai restrânsă de opțiuni sau o 
calitate mai scăzută. Atunci când au fost întrebați care sunt domeniile în care, după părerea 
lor, asigurarea respectării normelor în materie de concurență ar trebui să joace un rol și mai 

https://euvsdisinfo.eu/learn/
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important, cetățenii și-au exprimat îngrijorarea cu privire la lipsa concurenței în sectorul 
energetic (27 %), urmat de sectorul comerțului cu amănuntul de produse alimentare (20 
%). În cel mai recent sondaj Eurobarometru, publicat în 2019, telecomunicațiile și accesul la 
internet s-au aflat în fruntea preocupărilor cetățenilor (26 %), în timp ce, în prezent, doar 18 
% dintre respondenți au identificat acest aspect ca fiind un domeniu în care concurența ar 
trebui îmbunătățită. 

Atunci când au fost întrebați cu privire la dificultățile legate de concurență cu care s-
au confruntat, IMM-urile au menționat prețurile ridicate (57 %), precum și capacitatea 
furnizorilor și a cumpărătorilor care dețin o pondere importantă de a impune condiții 
inechitabile (cu care s-au confruntat 57 % și, respectiv, 42 % dintre respondenți). În ceea ce 
privește anumite sectoare specifice, IMM-urile și-au exprimat opinia că o concurență mai 
puternică în ceea ce privește furnizarea de materii prime (12 % dintre IMM-uri), precum și 
în ceea ce privește furnizarea de energie (8 % dintre IMM-uri) și utilizarea platformelor 
digitale pentru a ajunge la clienți (8 % dintre IMM-uri) ar fi esențială. 

Cetățenii și IMM-urile europene se informează cu privire la asigurarea respectării 
normelor în materie de concurență în principal prin intermediul ziarelor (inclusiv online) 
(52 % dintre cetățeni și 51 % dintre IMM-uri) și al televiziunii (48 % dintre cetățeni și 41 % 
dintre IMM-uri). Cu toate acestea, platformele de comunicare socială s-au dovedit a fi o 
sursă din ce în ce mai relevantă de informații pentru cetățeni cu privire la concurență (de la 
24 % în 2019 la 39 % în 2022), precum și pentru IMM-uri (37 % în 2022). 

Context 

Sondajele Eurobarometru privind politica în domeniul concurenței și asigurarea 
respectării normelor în acest domeniu, primul axându-se pe cetățeni, iar cel de al doilea pe 
IMM-uri, au fost comandate de Comisia Europeană de la un contractant extern, care a 
intervievat prin telefon un eșantion reprezentativ de IMM-uri și de cetățeni (cu vârsta de cel 
puțin 15 ani) din fiecare dintre cele 27 de state membre ale UE. În ceea ce privește sondajul 
privind IMM-urile, au fost realizate 12 809 interviuri în perioada 30 mai – 15 iunie 2022. În 
ceea ce privește sondajul privind cetățenii, au fost realizate 25 845 de interviuri în perioada 
29 iunie 2022 – 17 iulie 2022. Acestea au fost efectuate sub forma unor sondaje 
Eurobarometru Flash, care sunt sondaje tematice ad-hoc, realizate într-o perioadă scurtă de 
timp și care acoperă o gamă largă de subiecte relevante pentru activitățile instituțiilor 
europene. 

Respondenții au fost întrebați: (i) despre opiniile lor cu privire la obiectivele politicii 
UE în domeniul concurenței, (ii) dacă sunt familiarizați cu politica UE în domeniul 
concurenței, precum și despre sursele lor de informații pe această temă, (iii) despre 
sectoarele sau activitățile comerciale pe care le percep ca nebeneficiind de un nivel suficient 
de concurență și (iv) despre domeniile în care asigurarea respectării politicii în domeniul 
concurenței ar putea fi îmbunătățită, precum și despre ce noi politici în domeniul 
concurenței ar trebui să fie instituite. 

Eurobarometrul este instrumentul de sondaj utilizat de Comisia Europeană, de 
Parlamentul European și de alte instituții și agenții ale UE pentru a lua în mod periodic 
pulsul opiniei publice din Europa cu privire la aspecte legate de UE, precum și la atitudinile 
referitoare la chestiuni politice sau sociale. 
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